Aici își va fixa pentru un timp cartierul general felmareșalul Gedeon — comandantul suprem al trupelor imperiale din Țara Birsei, care va detașa de acolo pe prefectul Iovian Brad „cu trupa sa de lăncieri“, pentru unele acțiuni militare în Țara Birsei²².

¹⁷ *Ibidem*, actele prezidențiale, doc. nr. 83, 84, 87/1848.

¹⁸ „Gazeta Transilvaniei“, anul XI, nr. 73 din 6/18 septembrie 1848, p. 301.

¹⁹ George Barițiu, *op. cit.*, p. 309—311.

²⁰ Iovian Brad, născut la 20.X.1817 la Orlat, își termină studiile la școala din Blaj, după care trece în România, ca profesor de limba germană la școala din Craiova. Reîntors la 1848 în Transilvania, este numit prefect în districtul Sibiului iar apoi în districtul Făgărașului (C.

Astăzi poporul român în număr de 70 mii își alege prin ai săi deputați pe oficialii de ținut...“²⁸.

Pentru organizarea alegerilor Comitetul Națiunii Române delegase pe tribunii August Treboniu Laurian și Ion Bran, conducători ai revoluției din Transilvania²⁹, membri ai Comitetului.

²³ „Gazeta Transilvaniei“, anul XI, nr. 84, din 14/26 octombrie 1848, p. 345.

²⁴ Arhivele statului Brașov, fondul Prefecurii Făgăraș, oct. nr. 10/1849.

²⁵ „Gazea Transilvaniei“, anul XI nr. 85 din 18/30 octombrie 1848, p. 305—351.

²⁶ *Ibidem*, nr. 88 din 28 octombrie 1848 p. 363.

²⁷ *Din istoria Transilvaniei*, vol. II, București, 1961, p. 97.

²⁸ „Gazeta Transilvaniei“, anul XI, nr. 90 din 4/16 noiembrie 1848, p. 369.

²⁹ *Ibidem*; vezi și Ioan Cavalev de Pușcariu, *Note despre întîmplările contemporane*, Sibiu, 1913, p. 9.

În cadrul unui entuziasm general sînt aleși secretari ai adunării George Barițiu, Ioan Bran, Ion Popazu, David Almășan și Dimitrie Popovici.

Române din Sibiu o serie de acțiuni revoluționare, devin purtătorii ideilor înaintate ale revoluției din principate, stabilesc legături și contacte cu fruntașii mișcării revoluționare din Transilvania, cu cei din „Țara Birsei“ și „Țara Oltului“.

³⁰ „Gazeta Transilvaniei“, anul XI, nr. 90 din 4/16 noiembrie 1848, p. 369; vezi și Ioan Cavaler de Pușcariu, *op. cit.*, p. 9 și 22; Andrei Birseanu, *Istoria Școlilor Centrale din Brașov*, 1902, p. 578; C. Diaconovici, *Enciclopedia Român*, tomul I, Sibiu, 1898, p. 92, 692, 695.

³¹ „Gazeta Transilvaniei“, anul XI, nr. 90 din 4/16 noiembrie 1848, p. 369.

³² Cornelia Bodea, *Lupta românilor pentru unitate națională, 1834—1849* București, 1967, p. 184.

³³ „Gazeta Transilvaniei“, nr. 101 din 13 decembrie 1848, p. 1.

Noua administrație instaurată a constituit o adevărată autoritate politică românească, care a apărat, în tot decursul activității sale drepturile politice și civile ale poporului român.